Nam quod frequenter adducitur, conditionem illam, si non nupserit, non scriptam censerit, aut securis nuptiis servatam fuisse; id à veteribus Jurisconsultis factum est in publicæ utilitatis commodum, in odium celibatus, & favorem prolixi suscipienda: ut omnes majori conatu & studio procreandis liberis operam darent; quæ madmodum ex ipsis Jurisconsultis constat, & ex his, quæ nos scripsimus in epitome de matrim. 2. par. c. 8. in pr. Lex igitur rejecta dicta conditione, legatario etiam nubenti adversus certissimam testatoris voluntatem, legatum defert; non in penam legantis, sed favorem Reipublicæ, & prolixi suscipienda, ne legatarius retrahatur à suscipiendo liberis quo fit, ut etiam in animæ judicio & conscientiæ foto, legatum legatario debeat, quamvis is refragante conditione legato adscripta nuptias contraxerit: atque itidem legatarius justè legatum istud percipiet: hoc etenim lex voluit & sancivit, sancire quæ potuit contra apertissimum testantis judicium. Quidquid in contrarium scriperit Joan. à Medina in l. de restitut. q. 23. col. 8. Sed & si alicui legata fuerint centum si nupserit, & is religionem fuerit professus, idem legatum adsequetur; præsumitur enim testatorem de nuptiis cogitarem, idem factum fuisse, si de ingressu religionis cogitat, d. §. sed hæc præsent. Sic legatum ea conditione si non nupserit, legatario nubenti debetur. Non tamen erit idem ob servandum si legata fuerit alicui ducenta, si presbyteri ordinem assumperit, aut religionem fuerit professus: nam legatario nubenti non debetur legatum, sibi adversante testatoris voluntate in favorem religionis & continentiae justissima; cum possit quis invitari ad ingressum religionis spe lucri consequendi. c. 2. ubi hoc notant DD. d. condit. apposit. op-tima.

tim. text. in l. Titio, §. 1. ff. de cond. & demonstr. Et tamen his præmissis, non est penitus recipienda argumentatio hac in re à matrimonio carnali ad spirituale. Competum enim est Jurisconsultos præmissam conditionem, si non nupserit, à legato rejecisse ob favorem reipublicæ, circa procreationem liberorum, in odium cœlibatus, quem & pœnis quibusdam persequerantur Romanorum veteres leges, qui quidem favor non tribuitur à Jure professione religionis, tametsi religiosorum status perfectior sit quam eorum qui conjugio operam dant, c. nuptia, 32. q. 1. clem. exi. in pr. de verb. signif. cum & status conjugatorum in Christiana republica sit maximè licitus, cap. gesta. cum gl. 74. dist. &c. integritas, 32. q. 1. Et patet quia matrimonium sacramentum est in terramedium fornicationis, & à natura institutum in humani generis conservationem, quod alibi traximus. Igitur non ita erit rejicienda conditio illa, si religionem non ingrediatur, si monachus non fuerit; quæ etsi religioni refrageretur aliquo modo, faveret tamen matrimonio & liberorum procreationi, sicuti illa, si non nupserit, quæ Reipublicæ odiosa est, & matrimonio contraria. Præterea non est opinione, nec cogitatione dignum, quemquam verè piū & Catholicum ob id religionis inititutum omittere, quod bonis ac rebus temporalibus, quibus renunciat, carere ex voluntate testatoris ei sit necessarium: imò frequenter ipsa paupertas monasteriorum majorem occasionem exhibet Christianis in eis religionem profundi, quo majori cum merito, ut mendici, vitam humanam tot periculis divitiarum causā obnoxiam humiliiter peragant. Quam obrem primum infero impium esse & turpe, à testatore conditionem aliquam adscribi legatis; aut institutionibus, principaliter ad hoc, ut quemqam avertat à religionis professione, monasticove instituto. Panorm. n. 42. & ibi Dec. n. 53. in d. c. in presentia. Secundò, posse justissimè testatorem aliquot rationibus motum, filiæ centum legare si nupserit, minus vero, nempe quinquaginta, si monasticam vitam elegerit; quasi major dos necessaria sit nubenti, quam religionem profitenti: maiores enim sumptus, & majora onera nuptis, quam monialibus incumbunt: aut sane ea ratione, quod posteris & familiae velit majorem honorum partem relinquare. Tertium † opinor in primogeniis, majoratibus, & meliorationibus, eam conditionem admittendam esse, ex qua primogenitum vel melioratio ita postea deferatur, ut nec monachis, nec presbyteris competere possit: imò eo ipso, quod quis ejusmodi bonorum possessor presbyter aut monachus factus fuit, ea bona statim sequenti ex familia nomine deferantur. Non enim ista conditio adscribitur, ut à religione quis avertatur: sed in familia favorem, nec ea bona extra familiam alienentur, & quia similes institutiones primogenitorum, ipsaque primogenita minimè convenient monachis, nec presbyteris, quod in specie notat Joan. Lup. de donationib. in rubr. §. 16. n. 4. & 14. præmittunt Alex. conf. 100. lib. 4. n. 12. Jas. in l. Gallus, §. & quid si tantum, n. 42 ff. de lib. & postb. Quatum, vetum esse censeo non esse locum monasterio, imò potius fideicommissario substituto ea conditione si sine liberis institutus decesserit, quoties aperte testator excludi monasterium, quod institutus ingreditur, statuerit: quin idem erit, ubi ex certissimis conjecturis hoc ipsum à testatoris judicio colligi potuerit, auctore Decio d. conf. 259. ubi eleganter hanc opinionem probat. Non obterit, quod in d. §. sed hac presenti. statutum est, ubi institutus monasterium fuerit ingressus, conditionem illam restitucionis & fideicommissi invalidam esse, & pro non scripta haberi; quia id est intelligendum in hunc sensum, ut favore religionis dicta conditio censeatur defecta, & successu destituta, quia institutus videatur decedere cum liberis aut hærede, quem testator ipse, uti Jus præsumit, noluit excludi à substituto, non autem est sim-

Didaci. Covarr. Tom. II.

plici et & plane dicendum conditiones predictas pro non scriptis haberi, nam id falsum est: cum si ita esset fideicommissum substituto post mortem instituti deberetur, excluso monasterio. Ex quibus ea est vera ratio, quæ legislatorem induxit, ut statuerit, monasterium substitutum excludere, quod testator presumatur pariter liberos instituti, & monasterium dilexisse; atque ita sicuti liberos instituti prætulit substituto, eodem pacto, si cogitasset institutum religionem proficuum esse, monasterium ipsum substituto prætulisset: quemadmodum insigniter explicat Paul. Castr. in dīl. auth. nisi rogati. cui consentire videntur hi, qui tenent, substitutum monasterio præferendum esse, ubi testator expressum id significaverit. Quibus animadversis apparet verum esse, quod frequentiori calculo receptum est in d. auth. nisi rogari, & in d. c. in presentia, scilicet monasterium præferendum esse substituto, etiam substitutionis conditione his verbis concepta. Si institutus decesserit sine liberis legitimis & naturalibus, ex suo corpore natis; cum præsumptio Juris sit, testatorem pariter, & hos filios liberosve instituti, & monasterium dilexisse.

Quam opinionem esse magis communem asseverant Alex. conf. 121. li. 2. n. 11. Ripa in d. §. si quis rogatus, n. 27. Dec. in d. c. in presentia. n. 59. Aymon Savilli conf. 151. col. 1. quamvis non desint & plures, ac maximæ auctoritatis viri, qui tunc monasterio præferendum esse substitutum opinentur. Haec tenus igitur probare conati sumus donationem factam Ecclesiae, etiam si donator postea filios suscepit, tantum quoad filiorum portionem legitimam revocati, licet etiam in totum revocari censeant Fortun. dīl. illat o. 16. & plures citati per Tiraq. in d. gl. libertis. n. 63. qui tamen, præter Fortun. in specie & distinctè locutum, simpliciter assertunt donationem Ecclesiae factam eos casu revocari; minimè definientes an in totum an quoad legitimam revocetur. Et nihilominus videtur eam donationem in totum revocari, quia, ut inquit August. jure poli Ecclesia non potest bona donata retinere; nec hoc erit intelligendum de bonis donatis, quoad legitimam filiis debitam: id etenim alienum est à sensu Augustini, cum is distinguat jus fori à jure poli: quæ quidem jura nullum discrimen patentur, si ea Augustini consideratio, piaque admonitio intelligetur de bonis, quæ pro legitima portione filiis jure debentur. Unde ut congruat sensus, accipendum est, quod ab Augustino scribitur, in hunc modum quo jus fori retentionem illorum bonorum permittit ea ex parte, quæ legitimæ filiorum portioni nullum præjudicium fit, jus vero poli eam etiam retentionem prohibeat. Quod si ita est, jus istud poli, vel servandum est etiam in judicio exteriori, vel jus fori itidem in interiori animæ tribunal admittendum: quod verius est. Agitur enim hic veritate comperta ex Juris civilis legitimis sanctionibus, quæ justissimè serventur in conscientia & animæ judicio, & idem eamdem opinionem, quam hac in controversia veram esse credo apud exteriorem judicem, eamdem & verissimam esse contendam in propriæ conscientiæ examine; quod ab Augustino scriptum est, intelligens secundum quamdam honestatem moralem, quæ tamen legalem obligacionem aut restituendi necessitatem minimè inducat: quod gl. sensit in c. si quis irascitur, 13. q. 2. Nec mihi persuaderi potest, Prælatum aut Episcopum illius Ecclesiae, cui donatio facta fuerit, in his bonis, quæ filiorum legitimam portionem non attingant, restituendis, tutum omnino esse apud forensem judicem, rei gestæ veritate patescata, & cumdem apud exteriorem judicis censem cogendum esse, eadem bona ex eisdem actis restituere. Monstrum enim esset, maximum hoc dissidium constitui inter eos judices, qui iustitia duce jus dicere tenentur.